

证券代码：002334

证券简称：英威腾

公告编号：2017-082

深圳市英威腾电气股份有限公司 2017 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
郑亚明	董事	因公出差	贾钧
廖爱敏	独立董事	工作原因	秦飞

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	英威腾	股票代码	002334
股票上市交易所	深圳证券交易所		
变更前的股票简称（如有）	无		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	鄢光敏	刘玲芳	
办公地址	深圳市南山区龙井高发科技工业园 4 号厂房	深圳市南山区龙井高发科技工业园 4 号厂房	
电话	0755-86312861	0755-86312975	
电子信箱	sec@invt.com.cn	sec@invt.com.cn	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
--	------	------	-------------

营业收入（元）	884,345,417.62	565,360,996.21	56.42%
归属于上市公司股东的净利润（元）	90,922,221.42	27,735,623.30	227.82%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	57,960,838.17	22,517,598.52	157.40%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-67,588,705.44	-83,202,619.52	18.77%
基本每股收益（元/股）	0.1204	0.0367	228.07%
稀释每股收益（元/股）	0.1204	0.0367	228.07%
加权平均净资产收益率	5.37%	1.72%	3.65%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	2,655,199,649.09	2,583,141,491.48	2.79%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,666,104,326.41	1,647,950,194.96	1.10%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	72,005	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
黄申力	境内自然人	17.66%	133,444,882	100,083,661	质押	81,384,931
杨林	境内自然人	4.63%	35,024,829	26,268,622	质押	14,090,000
邓晓	境内自然人	3.07%	23,235,438	1,350,000	质押	14,760,000
陆民	境内自然人	2.91%	21,963,600	0		
贾钧	境内自然人	2.21%	16,722,256	12,541,692	质押	10,000,000
张科孟	境内自然人	2.19%	16,516,742	12,387,556	质押	8,770,000
张清	境内自然人	2.10%	15,843,357	11,882,518	质押	7,750,000
牟长洲	境内自然人	1.39%	10,480,427	240,000		
王健	境内自然人	1.17%	8,839,781	300,000	质押	3,000,000
王雪莉	境内自然人	0.94%	7,093,517	3,947,011	质押	5,250,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	无					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

报告期内，公司实现营业总收入88,434.54万元，较上年同期增长56.42%；实现营业利润8,109.93万元，较上年同期增长465.58%；实现利润总额9,373.70万元，较上年同期增长171.17%；实现归属于上市公司股东的净利润9,092.22万元，较上年同期增长227.82%；公司基本每股收益为0.1204元，较上年同期增长228.07%。

报告期内，经营管理层根据年初发展规划，围绕“众诚德厚、拼搏创新”的核心价值观，坚持“以市场为导向、以客户为中心”的经营方针，抓市场机遇，以行业及系统解决方案为牵引，着力业务布局与市场拓展。报告期，公司传动业务持续保持稳定增长；子公司上海工业技术业务获得较快增长，实现扭亏为盈；电源业务持续保持快速增长；光伏业务整体增速较快；新能源汽车公司整体呈高速增长，特别是物流车业务的发展。报告期公司整体业绩取得良好发展，未来公司业绩增长具备可持续基础。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

根据财政部制定的《企业会计准则第16号——政府补助》（财会[2017]15号），公司对2017年1月1日存在的政府补助采用未来适用法处理，对2017年1月1日至该准则施行日之间新增的政府补助根据该准则进行调整。因此，自2017年半年报开始，公司将修改财务报表列报：与公司日常活动相关的政府补助，从利润表“营业外收入”项目调整为利润表“其他收益”项目列报；与公司日常活动无关的政府补助，计入营业外收支。具体如下：

	2017年1-6月	2016年1-6月	说明
营业外收入	15,447,044.18	20,688,738.50	根据财政部于2017年5月10日发布的《企业会计准则第16号——政府补助》，增值税退税款属于与公司日常活动相关的政府补助，从“营业外收入”项目重分类至“其他收益”项目。比较数据不予调整。
其他收益	20,790,221.20		同上

本次会计政策变更对公司财务状况、经营成果和现金流量无重大影响，不涉及以往年度的追溯调整。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

深圳市英威腾电气股份有限公司

法定代表人：黄申力

2017 年 8 月 28 日